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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

۹اجتماعی

گزیده  نوسازی قانون 90 ساله  اتباع 
تصویب کلیات طرح تاسیس سازمان ملی اقامت با هدف سامان دهی بیش از 5 میلیون تبعه خارجی در کشور؛ 

ضرورت تاسیس این سازمان چیست و چه مزیت هایی برای کشور خواهد داشت؟
طرح  کلیات  تصویب  با  مجلس  نمایندگان 
»تاسیس سازمان ملی اقامت«، به روزرسانی 
قانون مهمی را آغاز کردند که 91 سال از تصویب 
آن گذشته و با وجود افزایش جمعیت مهاجران 
در ایران به بیش از 5 میلیون نفر، ساز و کارهای 

قانونی آن متناسب سازی نشده است.

از لایحه دولت تا طرح مجلس       
سال ها میزبانی ما از اتباع خارجی، کارنامه ای 
روشن دارد و رضایت نسبی آن ها از سکونت در 
ایران هم نشان می دهد که نمره ما در این حوزه، 
اگر نه عالی، اما حتما قابل قبول بوده است. با 
این حال ضرورت به روز بودن قوانین میزبانی از 
اتباع خارجی هم یک ضرورت است که حتما باید 

به آن توجه داشت.
 اهمیت بــه روزرســانــی قوانین اقامت اتباع 
خارجی در کشور، طی چند سال اخیر بارها 
مطرح شده و دولت و مجلس را هم برای انجام 
ــت. شهریورماه سال  آن پــای کــار آورده اس
1399، هیئت وزیران دولت دوازدهم لایحه 
»تشکیل سازمان مهاجران اتباع خارجی« را 
تصویب و به مجلس ارسال کرد اما ارائه طرح 
مشابه مجلس در این زمینه، سبب شد زمانی 
برای بررسی همزمان این طرح و لایحه درنظر 
گرفته شود و حالا آن طــور که نماینده دولت 
اعلام کــرده، طرحی که کلیات آن در جلسه 
علنی روز گذشته مجلس به تصویب رسید، 

ادغام لایحه دولت و طرح مجلس است.

حتی سامانه جامع اطلاعات اتباع هم        
نداریم

ــرای  ــه چـــرا تـــلاش دولـــت و مجلس ب ــن ک ای
ــن حـــوزه مهم اســـت، دلایــل  ســامــان دهــی ای
متعددی دارد که برخی از آن ها در صحبت های 
دیروز نمایندگان مجلس )به نقل از خبرگزاری 
خانه ملت( دیده می شود و نشان می دهد که ما 

ضعف های بسیاری در این زمینه داریم:
بیش از 5 میلیون تبعه خارجی و مهاجر در 
کشور داریم، در حالی که بیش از 73 کشور دنیا 

جمعیتی کمتر از این میزان دارند.
قانون اقامت مربوط به سال 1310 بوده که 

کارآمدی در حوزه اقامت ندارد.
متاسفانه ما حتی سامانه ای برای رصد اطلاعات 
اتباع نداریم در حالی که 25 دستگاه متولی 

سامان دهی اتباع هستند.

قرار است چه شود؟       
اما حالا ببینیم طرح و لایحه ادغام شده دولت 
و مجلس که کلیات آن تصویب شد و قرار است 
به تشکیل سازمان ملی اقامت منجر شود، چه 

اهدافی را دنبال خواهد کرد:
* این طرح بر اساس تجربیات جهانی و با توجه 
به شرایط جغرافیایی ایران تنظیم شده است و 

رویکرد آن، سامان دهی اتباع خارجی است.
* همان طور که ایرانیان برای دریافت کارت ملی 
باید انگشت نگاری شوند، اتباع خارجی هم باید 
انگشت نگاری و چهره نگاری شوند و DNA  آن ها 

مشخص شود.
*  هریک از اتباع خارجی برای ورود و عبور از 

ایران باید ثبت  انگشت و چهره نگاری شوند.
* محل زندگی و کار اتباع باید مشخص باشد 
و  کارفرمای اتباع خارجی هم باید ملزم به ارائه 

گزارش در سامانه الکترونیکی شود.
*  سازمان ملی مهاجرت برای نخبگان خارجی 
براساس  ضوابط مجوز اقامت موقت صادر نماید. 
همچنین ایثارگران غیرایرانی، چهره های 
برجسته فرهنگی، هنری، ورزشی، فعالان موثر 
اقتصادی به شرط سرمایه گذاری نیز می توانند 

درخواست اقامت مدت دار داشته باشند.
*  اتباع خارجی دارای مجوز اقامت هفت ساله 
علاوه بر خدمات دریافتی در اقامت سه ساله، 
 مشمول مالکیت و نقل و انتقال سند اموال 

منقول و غیرمنقول نیز خواهند بود.
* اتباع دارای اقامت ده ساله از تمام امتیازات و 
حقوق اتباع ایرانی، به استثنای حقوق سیاسی 
از قبیل حق رأی و انتخاب شدن موضوع قوانین 
انتخاباتی، مشارکت در فعالیت های سیاسی و 
همچنین انتصاب در مشاغل موضوع ماده 29 

قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران  

برخوردار می باشند.

 مزیت های اقتصادی، اجتماعی       
 و امنیتی

و  اتباع خارجی شناسنامه دار شوند  اگــر   *
مشخص بــاشــد کــه از چــه تـــوان و تخصصی 
بــرخــوردار هستند و کجا زندگی می کنند، 
می توانیم از ظرفیت آن ها برای توسعه و پیشرفت 

کشور استفاده کنیم. 
* از سوی دیگر مخاطراتی که به دلیل نداشتن 
اطلاعات و شناسنامه ایجاد می شود از جمله 
مسائل امنیتی، اخلاقی و اقتصادی ناشی از 
همین موضوع عدم سامان دهی است که با این 

طرح می توان مشکل را حل کرد.

یک دفاع عجیب که خوشبختانه تکرار        
نشد

البته یک اتفاق خوب در روند بررسی کلیات این 
طرح، عقب نشینی مدافعان ایجاد سازمان ملی 
اقامت از یک دفاعیه عجیب بود. تیرماه امسال، 
ابوالفضل ابوترابی عضو کمیسیون شوراها و امور 
داخلی گفته بود: »یکی از راهکارهای افزایش 

جمعیت علاوه بر اقدامات تشویقی و حمایتی 
استفاده از فرصت و جذب مهاجران است که 
برخی از کشورها از این فرصت بهره برده اند«؛ 
این موضع در همان زمان با نقدهای متعددی 
همراه شد و نتیجه اش این که، در بین دفاعیات 
دیروز نمایندگان، دیگر این موضوع از زبان او و 

دیگر موافقان طرح مطرح نشد.

مخالفان طرح چه گفتند؟       
البته دیروز برخی نمایندگان با کلیات و برخی 
هم با ساختار این طرح مخالف بودند. از جمله 
عبدالعلی رحیمی مظفری که گفت: »ما برای 
نخبگان خود در کشور هیچ برنامه ای نداریم 
و آن ها به راحتی از کشور خارج می شوند، اما 
از سوی دیگر بــرای مهاجران که هزینه های 
بسیاری برای کشور ایجاد می کنند، ساختار 
ایجاد می کنیم.« جبار کوچکی نــژاد هم در 
انتقاد از ساختاراین طرح گفت: »ما در برنامه 
ششم تاکید داریم دولت به صورت سالیانه یا 
در طول اجرای قانون برنامه، باید 15 درصد 
کوچک تر شود پس باید سازمان هایی را منحل 
کرد تا چابک شوند نه این که سازمان جدید 

ایجاد کنیم«. 
علی اصغر عنابستانی دیگر نماینده مخالف طرح 
نیز اظهار کرد: »طرح به لحاظ شکلی و محتوایی 
دارای ایرادات بسیاری است«. او »درنظر گرفتن 
تابعیت مدت دار« را از مصداق های ایرادات این 
طرح برشمرد و البته با اشاره به این که »هر یک 
از اتباع روزانه بین 11 تا 15 دلار برای کشور 
هزینه دارند«، به نوعی نشان داد که مخالفتش 

با محتوای طرح ارائه شده است نه هدف آن.
همه این صحبت ها منجر به این شد که درنهایت 
طرح تاسیس سازمان ملی اقامت با 141 رای 
موافق، 91 رای مخالف و 7 رای ممتنع، تصویب 
ــرادات آن از جمله  و بررسی جزئیات و رفع ای
مغایرت با برخی مفاد قانون خدمات کشوری، 

به جلسات آینده موکول شود.
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رسانه های جهان 

چین  ردین: گا
برخی از قوانین 
ــه  ــران ــی ــگ ــت ــخ س
»صــفــر کــوویــد« 
تــلاشــی  در  را 
آشــکــار بـــرای کــاهــش فشارهای 
فزاینده،  نارضایتی  و  اقتصادی 
کاهش داده است؛ اگرچه مقامات 
اصرار دارند   »جنگ« آن ها علیه 
باقی  تغییر  بدون  همه گیری  این 
بماند. در این تغییر قوانین، دوره 
قرنطینه، دو روز برای اطرافیان 
فــرد آلــوده و مسافرانی کــه وارد 
کشور می شوند کمتر شده است 
اما دولت تاکید دارد که سیاست 
نخواهد  متوقف  را  کــوویــد  صفر 

کرد.

آناتولی: وزارت 
با  ترکیه  کشور 
انتشار گزارشی 
اعـــــــلام کــــرد: 
از مـــاه ژانــویــه 
تاکنون  )دی( 
مــهــاجــر   574 و  هـــــزار   101
مختلف  ملیت های  از  غیرقانونی 
شدند؛  مسترد  کشورهایشان  به 
ــدت مشابه  ــم نسبت بــه م ــن رق ای
سال گذشته 152 درصد افزایش 

داشته است.
ــر ایـــن اســـاس از ســـال 2016  ب
غــیــرقــانــونــی  ورود  از  ــون  ــن ــاک ت
2میلیون و 712 هزار و 148 تبعه 
خارجی به ترکیه جلوگیری شده 
است. امسال درمجموع 57 هزار 
و 174 شهروند افغانستان- 41 
ــرواز  هـــزار و 185 نفر بــا 217 پ
خصوصی و 15 هــزار و 989  نفر 
به کشورشان  ــرواز معمولی-  پ با 
بــازگــردانــده شــدنــد. بنا بــه اعــلام 
درمجموع  ترکیه،  کشور  وزارت 
11 هزار و 195 مهاجر غیرقانونی 
با دو پرواز خصوصی و معمولی به 

پاکستان مسترد شدند.

نماینده مجلس با انتقاد تند از وضعیت دارو

 وزیر بهداشت خودش استعفا بدهد

نماینده مردم اسفراین در مجلس با انتقاد از وضعیت 
نبود داروهای مورد نیاز بیماران خطاب به وزیر بهداشت 
گفت: وضعیت دارو در کشور بسیار نامناسب است، چرا 
این وضعیت پیش بینی نشد؟ حال بیماران و سلامت 
مردم شوخی بردار نیست. به گزارش ایسنا، امــان ا... 
حسین پور دیــروز در نشست علنی مجلس در تذکری 
شفاهی خطاب به وزیر بهداشت گفت: وضعیت دارو در 
کشور بسیار نامناسب است، چرا این وضعیت پیش بینی 
نشد؟ حال بیماران و سلامت مردم شوخی بردار نیست. 
ــای تولید داخــل 600 درصــد افزایش  برخی از داروه
قیمت داشته است، متاسفانه آقای وزیر توان سامان دهی 
نـــدارد. درخــواســت دارم قبل از ایــن کــه مجلس شما 
را استیضاح کند، خود استعفا دهید. نماینده مردم 
اسفراین در مجلس یازدهم ادامــه داد: درمــان کشور، 
وضعیت نامناسبی دارد، طرح دارویار را اجرا کردیم که 
وضعیت بهتر شود، متاسفانه با ناکارآمدی و نبود نظارت، 

بهتر نشد.

عضو هیئت رئیسه: به دنبال  رفع فیلتر 
اینستاگرام   و   واتس اپ هستیم

ــادری، دو عضو  ایسنا نوشت: محسن دهنوی و احمد ن
هیئت رئیسه مجلس در تالار فردوسی دانشکده ادبیات 
دانشگاه تهران اعلام کردند، مجلس به جد به دنبال رفع 
فیلترینگ اینستاگرام و واتــس اپ است. این خبر حاکی 
است، شنبه شب، این دو عضو مجلس با حضور در میان 
دانشجویان درخصوص اتفاقات روزهـــای اخیر ایــران 
سخن گفتند. در بخشی از این جلسه، احمد نادری درباره 
فیلترینگ فضای مجازی گفت: رئیس مجلس به نمایندگیِ 
از بخش زیادی از مجلس، پیگیر رفع فیلتر اینستاگرام و 
واتس اپ است و بحث های جدی مطرح شده که باید این 
فیلترینگ برداشته شود. همچنین به گزارش خبرگزاری 
خانه ملت، محسن دهنوی دیگر عضو هیئت رئیسه مجلس 
شــورای اسلامی نیز دربــاره بحث فیلترینگ گفت: ما در 
مجلس شــورای اسلامی به ریاست آقای قالیباف رئیس 
مجلس پیگیر هستیم که فیلترینگ برداشته شود. آقای 
قالیباف به نمایندگی مجلس پیگیر رفع فیلتر اینستاگرام 
ــس اپ است و بحث های جدی مطرح شده که باید  و وات
فیلترینگ برداشته شود چراکه سیاست فیلترینگ به این 

شکل جواب نمی دهد و باید این سیاست تغییر پیدا کند. 


